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Redaktionen har ordet 
 

Vi er startet på et nyt foreningsår.  

2008 var et spændende år med gode arrangementer.  

Der er måske nogen der undrer sig over at bladet også denne gang er i farver. 

Det skyldes at Klaus og Lone Wunsch har afskrevet deres gamle farveprinter fra 

firmaet KW-PLAN.  

Den har jeg så gavn af og deler gerne glæden med foreningen.   

Så tak til Klaus og Lone for at de tænkte på os. 

Har du en lys idé til en aktivitet, så kom frem med den ved at sende en mail,  et 

brev eller ring til en fra bestyrelsen, allerbedst er det at møde op på 

generalforsamlingen d. 9 feb. kl.19:00 se side 2. 

 

 

Stof til næste blad bedes afleveret senest d. 10/4 2009 

Næste nr. udkommer i Maj. 

 

 

 

Forsidefoto: Ungarsk post, en svær disciplin 

Foto:            Fra bladet Gardehusaren nr. 4 August 2008 

 

 

 
Indhold: 

Side  

1 Formanden har ordet 

2 Generalforsamling hos Fjordhestens Venner 

3 Besøg Hesteeskadronen på Antvorskov Kaserne 

4 En Amerikaner flytter ind 

7 Køb, salg og bytte 

9 Store hestedag 08 

11 Orienteringsridning/kørsel 08 

12 Hestehandel  

12 Heste kan simpelthen ikke være farveblinde 
    

  

 

Husk alle hesteracer er velkomne 



Formanden har ordet Af / Lone Wunsch 
 

Foreningsåret 2008 er afsluttet, og vi er startet på 2009, hvor vi i bestyrelsen 

håber at kunne byde på nogle hyggelige og spændende arrangementer. 

 

2009 bliver et ”historisk år”, idet foreningen for 1. gang skal ud og finde et nyt 

medlem til bestyrelsen. Indtil nu har alle bestyrelsesmedlemmer genopstillet, 

når vi har holdt generalforsamling. I år er der sket det, at foreningens medstifter 

og næstformand Leif Rasmussen, har fået job i Odense. Leif er flyttet til Fyn og 

har i den anledning stoppet arbejdet i foreningen. 1. suppleant Kristian Wunsch 

er ifølge vedtægterne indtrådt i bestyrelsen i stedet for Leif. Kristian har 

meddelt, at han gerne opstiller til valg til bestyrelsen ved generalforsamlingen, 

som holdes mandag d. 9. februar. Se indkaldelsen på side. 2 her i bladet. 

Bestyrelsen takker Leif Rasmussen for det gode initiativ, da han var med til at 

stifte foreningen.  

Bestyrelsen vil også gerne takke for de gode skovture for ridende og kørende til 

Korsør Lystskov og Espe Gods, som Leif har stået for. De ture vil vi savne. 

Yderligere en medstifter af foreningen sekretær Kim Sjøholm udtræder af 

bestyrelsen på grund af jobskifte. Det nye job har skiftende arbejdstider, og Kim 

har ikke de samme fritidsrammer som tidligere. Det er således heller ikke 

muligt for Kim at møde op til generalforsamlingen, som holdes på en 

hverdagsaften.  Heldigvis fortsætter Kim som redaktør af foreningens blad Pære 

Posten, hvilket vi alle sammen er rigtig glade for. Kim er den person i 

bestyrelsen, der har lagt flest arbejdstimer i foreningsarbejdet, idet det er et 

meget tidskrævende (og ofte utaknemmeligt) job at lave blad. STOR TAK TIL 

KIM FORDI DU FORTSÆTTER MED AT LAVE BLAD!  
 

Søndag d. 8. marts er der arrangeret et spændende besøg hos gardehusarerne på 

den nye kaserne i Slagelse. Da vi kommer fra en forening, der har noget med 

heste at gøre, er der lavet en særlig aftale med kasernen, der går ud på, at vi får 

en værnepligtig fra hesteeskadronen til at være guide i hestestalden. Når vi 

senere skal se Den Historiske Samling, vil den sædvanlige guide tage over. 

Læs mere om dette arrangement på side. 3. 

Mød op på generalforsamlingen, gør din indflydelse gældende og kom med dine 

ønsker og idéer til fremtidige arrangementer.  

Det bliver en hyggelig aften, der traditionen tro slutter med the, kaffe og 

islagkage. 

 

Vedlagte indbetalingskort er til indbetaling af kontingent for 2009. 

Beløbet dækker udgifterne til foreningens hjemmeside, samt trykning og 

forsendelse af foreningsbladet Pære Posten. 



Generalforsamling hos Fjordhestens Venner 

 

Indkaldelse til generalforsamling mandag d. 9. februar 2009 kl. 19.00 

på den gamle skole i Ordrup, Lone Wunsch, Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse. 
 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 
 

1. Valg af dirigent 

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år 

3. Godkendelse af det reviderede regnskab 

4. Fastsættelse af kontingent 

    Nuværende kontingent er 100 kr. om året, som dækker udgifterne  

    til hjemmesiden, samt trykning og forsendelse af foreningsbladet    

 Pære Posten og indkøb af rosétter. 

5. Indkomne forslag 

6. Valg af bestyrelse og bestyrelsessuppleanter 

    På valg til bestyrelsen er Anne Larsen (modtager genvalg) 

    Kristian Wunsch (modtager genvalg) 

    og Kim Sjøholm (modtager ikke genvalg, men vil gerne fortsætte  

    som redaktør af  Pære Posten) 

    På valg til bestyrelsessuppleant er Pia Christensen (modtager genvalg) 

7. Valg af bilagskontrollør 

8. Aktivitetsplan for 2009 

9. Eventuelt 
 

Forslag (punkt 5) skal indgives til et af bestyrelsesmedlemmerne senest 14 dage 

før generalforsamlingen. 
 

Efter gennemgang af dagsordenen giver formanden islagkage, the og kaffe.  
 

Vel mødt! 

Bestyrelsen 
 

Vejforklaring: 

Ordrup ligger ca. 4 km syd-vest fra St. Merløse.  

Kør ad landevejen mellem Ringsted og St. Merløse. 2 km syd for St. Merløse 

drejes ad Ordrupvej, herefter køres gennem Ordrup By ud til skoven = ca. 1.8 

km i alt. Den Gamle Skole (stor rød bygning) ligger på højre hånd lige efter 

skoven. 

(Kører man efter Kraks Vejviser, kommer man ud på flere småveje fra modsatte 

side af skoven.) 



Besøg Hesteeskadronen på Antvorskov Kaserne 
Søndag d. 8. marts 2009 

 

Tid: vi mødes på P-pladsen kl. 9.45 

Sted: Antvorskov Kaserne Charlottedal Alle, 4200 Slagelse 

Pris: 20. Kr. pr. deltager (til en lille gave til vores guide) 

Tilmelding: senest d. 5. marts til Kristian Wunsch tlf. 2468 2849 
 

Søndag d. 8. marts får vi mulighed for en ikke helt almindelig rundvisning på 

gardehusarernes nye kaserne med de nyopførte stalde og ridehus i Slagelse. Vi 

får nemlig en særlig guide ved vores besøg i staldene. Det bliver en af de 

værnepligtige fra hesteeskadronen, der viser rundt og fortæller om hestene og de 

mange oplevelser, man får som gardehusar. 

Efter ca. 1 time i staldene overtager en af de almindelige guides, og han 

fremviser og fortæller om den historiske samling på kasernen. 

Kl. ca. 12.30 slutter vi med at spise vores medbragte mad i et lokale, som 

kasernen venligst har stillet til rådighed til os. 
 

Vel mødt til en usædvanlig spændende søndag.  
 

 

Klaus med Alexanders venner.                          Foto: Claus Mathiesen 



En Amerikaner flytter ind..! Af / Anne Larsen 

 

For ca. 4 år siden skulle der ske noget nyt i vores kedelige rideverden. Så min 

datter Bente og jeg tog vores fjordhest og begyndte at få undervisning i 

Westernridning.  

Vi fandt en super dygtig træner ved navn Rikke Madsen som er uddannet i 

England og som har vundet en masse bl.a. DM i westernriding. Efter nogle år 

gad min datter ikke dele hest med mig mere, og 12 klasser ved stævnerne blev 

nok også for meget for ham, så hun fandt sig en dejlig knabstrupper som hun 

trænede til at ride reining på. Reining er en galopklasse med meget høj fart, 

stops og vendinger i! 

Uheldet sker så i sommer, hvor han laver et stunt på folden og beskadiger et led 

i venstre forhov. ØV ØV ØV… Han bliver ubrugbar i et halvt år og kan nu kun 

bruges til turridning. Men jeg er sød og tilbyder at hun igen må låne min 

fjordhest, men nej den er alt for langsom. Nu skal det være en Amerikansk 

Quarter. Dem har vi begge fået et godt øje til i de år vi nu har redet i western 

verdenen. En hest med et dejlig roligt og klogt temperament -og alligevel med 

”GO’DAV I”…! MEN prisen.. den er jo lidt anden end en fjordhest. 

 

Nå hvor starter vi så…? 

Rikke kender en avler i Jylland. Han er den første i DK Som har importeret 

Paint horse og senere avlet Quarter horse, af meget fin kvalitet.  

Prisen er ”ok”… og grunden er at alle hans plage er HELT RÅ. De har intet 

prøvet overhovedet. 

Jeg var nok noget skeptisk i starten, for jeg har altid sværget til at en plag skal 

lære at prøve alt fra den bliver født, men nu var det jo Bente der skulle købe og 

træne den. Vi valgte at tage Rikke med, da hun har mange års erfaring inden for 

avl af western heste fra England, og samtidig fordi hun selv avler, for så kunne 

hun udvælge den bedste og den der ville passe perfekt til Bentes ambitioner. 

 

Lørdag d.15. november kom Rikke tidligt om morgnen, og efter hun havde 

rullet en smøg og fået hendes hund luftet gik turen fra Ringsted mod Aalborg. 

Det ville blive en lang tur med trailer og kun 80 km/t, men Toyotaen var blevet 

pakket med kaffe, mad, guf og rigtig godt humør og efter 340 km -4½ time og 

flere rastepladsbesøg, mere mælk til kaffen, smøger, toilet og hundeluft! Kom 

vi til Aalborg i den flotteste novembersol. Avleren Peter og hans lækre 

Australske hyrdehund tog rigtig godt imod os, og så kunne vi jo lige så godt 

komme til sagen mente han, så vi gik over til de store hingsteplage med det 

samme. 



Folden vi kom over i var ved første øjekast ikke særlig stor, og der var heller 

ingen heste. Peter kaldte, men ikke en lyd hørtes, så vi gik lidt længere ind og så 

”eldorado”... dér åbnede der sig en stor grusgrav foran os, med skrænter, bakker 

og stiger som hestene havde formet op, ned, ud og ind mellem træer og buske, 

en sindssygt lækker fold og i bunden stod der 6 dejlige 2 års plage og spiste. De 

havde dog ikke tid så vi gik roligt og langsomt ned til dem. 

 

 
 

 

Nu var vi jo fremmede så vi blev set lidt an, alt imens Peter snakkede om den 

og dens familie og kort efter var vi omringede af nysgerrige plage der ville 

snakke. Der iblandt var der 2 røde hingste vi godt kunne lide, den ene lidt mere 

kælen end den anden, den havde en stor hvid blis og 4 hvide ben. Men Rikke 

sagde dog at den anden var bedre egnet i ryggen og benene, den havde dog også 

hvid blis, men kun et hvidt ben og en lille hvid sok. Og så, han havde jo mange 

flere som vi også skulle nå og se på, som gik på den anden side af vejen, men 

som dog havde nogle mere almindelige folde at gå på. Der gik en masse 1 års 

plage, hopper og avlshingste. Det gik dog hen og blev lidt koldt så vi gik ind og 

tog en kop kaffe og fik varmen. Inde hos Peter blev der snakket om hest, avl og 

historier, og om hestenes linier langt ude. Efter kaffen var vi blevet enige om at 

se nærmere på 2 års plagene, så vi drev alle ind på stald. Peters bokse var store 

og lavet på rigtig western manér med store træstammer og rafter, anderledes 

men utrolig flot.  



Her kunne Bente så helt bestemme sig, og det blev så til hingsteplagen med et 

hvidt ben. Tony Salsa som den hedder på stamtavlen. Så skulle han læsses, og 

dog var jeg stadig noget skeptisk. Traileren blev bakket til ladeporten, den var 

dagen i forvejen blevet tømt for bomme og skillevæg, og der var blevet fordelt 

en lille balle halm i bunden så han kunne stå godt. Der blev lukket af så kun 

traileren var den eneste vej.  

 

Peter som er en stor mand gik roligt afslappet ind til Tony og bare sådan var der 

lagt en grime og trækreb på. Stadig uden panik fik Peter guidet Tony op af 

staldgangen og ud i laden til traileren. Her gik Peter op af rampen og lod Tony 

komme hen til sig. Der stod de ca. 10 min helt roligt. Peter sagde så at Bente 

skulle overtage rebet, ”hiv lidt” sagde han og samtidig skubbede han lidt og så 

trylle trylle gik Tony ind i traileren til Bente.  

Rampen blev lukket og gardinet trukket ned. Der blev dog lige lidt buldren men 

Bente trøstede ham bare lidt og så lukkede vi hende ud af lemmen foran. Et 

hurtigt farvel, god tur og vi ses.  

Og så motorvejen sydpå i 4 timer, turen gik forbavsende godt, vi skulle lige 

tanke en gang i Århus, hvor Tony lige vrinskede, men vennerne svarede jo ikke.  

Men så videre mod ringsted. Hjemme på Høtoftegården havde vi lavet en boks 

klar, vi kørte op foran stalddøren og satte 2 reb op så han bare kunne gå lige ind. 

Og så kom det store øjeblik. Rampen blev lukket ned og dér stod der en lidt 

betuttet pony, ”er det her jeg skal bo…nå okay da” og så gik vi uden vrøvl lige 

ind, der blev snuset og kigget fra de andre heste.  

Min fjordbolle mente nok, at sådan en Quarter spiser man da til middag, så han 

fik sin egen fold at gå på i 2 uger. Vi har nu givet ham den lille Quarter 

kælenavnet ”Tottie”, det er lidt sødere. I de følgende uger fik han lært rigtig 

meget lynhurtigt som at tage ben, blive striglet, flettet, klippet, trukket til og fra 

fold, gå ture på landevejen med biler susende forbi, køre i trailer med skillerum 

i.  

Bente er nu i gang med at tilvænne ham i ridehus sammen med andre heste. 

Men nu er jeg bare helt færdig med at mene, at det er svært at lære en ældre 

plag noget hurtigt, eller også er det bare Quarteren der er den klogeste hest i 

hele verden. 

Peter var på sjælland, for at hilse på os og Tottie midt i december, og for at få de 

sidste penge for ham. Så kunne han jo med det samme få beskåret hove, for 

Peter er uddannet beslagsmed. Han var meget stolt over alt det vi havde fået 

lært den lille hest.  

Vi ved godt han kun er en lille baby på 2 og skal nok passe godt på ham. Nu 

glæder Bente sig bare til stævnesæsonen starter, så kan hun rigtig vise sig! 



Til westernstævner kan man starte en del klasser med hesten ved hånden kaldt 

”halterklasser”. 

Det bliver ikke den sidste Amerikaner i vores stald. Pas på fjordheste, for 

Quarteren er bare et vidunderligt muskelbundt af en hest… Rolig, smuk og 

intelligent… 

 

Anne Larsen og Bente P.H. Larsen Høtoftegården           

 

 

 
 

Har du gode ideer eller staldtips, der kan være til gavn for andre? 

Du har måske noget at sælge evt. bytte eller købe? 

Den eneste begrænsning er, at det kun må omhandle noget, der har med hest at 

gøre. Send det til Kim Sjøholm Øvej 7, Undløse, 4340 Tølløse 

kras@post5.tele.dk  

Så kommer det med i Pære Posten. Prisen for denne ydelse er gratis. 
 

Sælges:  
Nyrenoveret Fjedervogn passer til pony i fjordheste størrelse. 

Prisidé: kr. 5.000,00  

Henvendelse: Mona Sjøholm tlf. 2342 1440 

 

mailto:kras@post5.tele.dk


 

 

Prisidé kr. 9.000,00 



Store hestedag 08 Af / Dorthe Pihl Sørensen 

 

Vi startede allerede dagen kl. 5.30 med at fodre og selv spise lidt. Vi 

havde lånt en ekstra trailer, så vi kunne have alle heste med i en omgang, 

og havde sat ekstra tid af til at de ellers så føjelige heste, skulle kunne nå 

at protestere over en tidlig køretur. Dette var dog ikke nødvendigt da 

hestene overraskede alle positivt og gik lige så fint ind i trailerne.  

Vi trillede lige så stille af sted mod dyrskuepladsen med bilerne og 

trailere tæt pakket, med heste både voksne og børn, diverse tilbehør, 

foder og andre spændende sager.  

Vi havde Lise Aaby og hendes føl Birkealléens Lucas, samt Birkealléens 

Tea og hendes føl Birkealléens Tobias, begge føl efter Pelle Halsnæs, 

med på turen.  

Lise havde gennem en måneds tid dog virket som reserve-mor for Tobias 

når Tea ikke lige havde tid, og dette havde kombineret med dårlig 

græsvækst og foderskifte gjort at hun meget pludseligt tabte sig en hel 

del på kort tid. Og da hun er en dame af ældre årgang (87) nåede jeg ikke 

at få hende fodret op inden store hestedag, og måtte derfor tage en 

temmelig tynd hest med. Dette var skyld i en masse negative 

kommentarer fra andre deltagere, der dog kunne beroliges med at der var 

en fornuftig forklaring på problemet.  
       

     

 

 



Vi var 5 tobenede der var taget med som trækkere og løbere og en enkelt 

fotograf. Bjarne, Jens, Sarah, Sarahs veninde Caroline og mig selv. 

Da vi var kommet nemt igennem dyrlægetjekket og var blevet installeret i 4H 

bokse der ellers ikke er helt store nok til hopper med føl, spiste vi vores 

medbragte morgenmad. 

Efter morgenmaden stod den på klargøring af hopper der havde svedpletter og 

føl der havde valgt hestepærer som den bedste hovedpude.  

Hoppeføllene skulle først i ringen, så vi skulle bare gøre os klar og vente, 

hvilket kan være sin sag med to små hingstebasser der aldrig før har været 

udenfor deres vante folde. Dog klarede de sig begge ganske flot alt taget i 

betragtning, og på trods af manglende træning klarede de også mønstringen 

ganske flot. Resultaterne blev at Tobias fik 8 i helhed og Lucas fik 7 i helhed.  

Da præmierne var uddelt havde vi nogle timer, før vi måtte forlade pladsen, til 

at gå rundt og kigge på de mange forskellige boder.  

Kl. 17 var det tid til at pakke sammen og køre mod Vestsjælland igen. Vi var 

alle trætte, ikke mindst hestene, men alt i alt var det en rigtig god dag med en 

masse positive oplevelser, og det er bestemt ikke sidste gang vi skal med til 

store hestedag! 

 

Vrinsk Dorthe 

 

 



 

Orienteringsridning/kørsel 08 Af / Dorthe og Sarah 

 
Vi deltog igen i år i det årlige orienterings kørsel og ridt, i år dog fra jorden, i 

form af hjælpere uden heste. Alle ridehestene stod derhjemme med deres føl og 

havde vi valgt at medbringe dem havde vi været nødt til at skynde os hjem til 

følbasserne.  

Bjarne havde bagt kage og stod igen i år i boden sammen med Jens, der også 

fungerede som fotograf. Vi stod ved første post der var en slags ”ringridning” 

dog var der ingen ringe, men æbler på pæle der skulle væltes ned med pinde, 

mens ekvipagerne red eller kørte forbi. Derefter skulle de huske ting der lå på 

jorden og derefter blev dækket til med et tæppe. Kuskene skulle nævne tingene 

med det samme, og rytterne skulle nævne dem når de kom tilbage fra turen.  

Der var en stor tilslutning igen i år, og det var dejligt at se en masse nye 

ansigter, som vi selvfølgelig håber at se igen næste år. Og forhåbentlig er vi 

næste år ligeså heldige med vejret som vi har været hidtil.  

Vi glæder os i hvert fald til at deltage næste år, med heste, selvom tjansen som 

hjælpere bestemt ikke er af vejen.  

Vrinsk fra Dorthe og Sarah 

 

 



Hestehandel 
Lars ville gerne købe sig en hest, og tog ud til bondemand Børge. 

De fandt en god hest, og aftalte, at Lars skulle betale kr. 1.000,- 

kontant, med det samme, og hente hesten dagen efter. 

 

Dagen efter, da Lars kom for at hente hesten: 

Børge: "Lars,- jeg er meget ked af det, men din hest døde i nat" 

Lars: "Nej hvor trist, men OK, så giv mig bare mine penge tilbage" 

Børge: "Det kan jeg desværre ikke, for jeg brugte dem på gødning til 

markerne, lige da du var kørt" 

Lars: "Hmmmm,- nå men så giv mig det døde kræ" 

Børge: "Jamen, hvad vil du dog med en død hest ?" 

Lars: "Jeg laver sgu et lotteri over den,- så hold lige kæft med, at den er 

død" 

 

2 uger senere, render de to på hinanden på byens gågade. 

Lars er totalt smart i tøjet, og ser ganske fornøjelig ud. 

Børge: "Så flot du er! Hvordan gik det med hesten " 

Lars: "Det gik kanon! Jeg lavede et lotteri over den, med 500 solgte 

lodder á kr. 20,- = kr. 10.000,-" 

Børge: "Lars for h..... - fik du slet ingen klager ??" 

Lars: "Jo - én - fra vinderen, så han fik sin 20´er tilbage" 

 

 

 

Heste kan simpelthen ikke være farveblinde af / Lone Wunsch 

  

Sidste sommer da vi ankom til Dyrskuepladsen i Roskilde med fjordhesten 

Mille og skulle finde stalden for showhestene, følte Mille sig åbenbart alene i 

hesteverdenen. Hun fulgte mig lydigt, imens hun spejdede i alle retninger efter 

sine artsfæller. Så er det, at Mille får øje på Yersie-kørene, der er ved at blive 

trukket til kostalden. Mille var ikke et sekund i tvivl om, at den vej skulle vi da 

også. Helt ærligt?...Mille altså!  Tænk, at man skal stå og diskutere med sin 

hest, at den IKKE hører til i kostalden. Jeg blev lidt svedt, inden vi kunne sætte 

kursen videre til showstalden for HESTE.  

  

Hilsen Lone 



 

 



Fjordhestens Venner  www.fjordhestens-venner.dk 
 

Bestyrelse 
 
Formand:  
Lone Wunsch    lw@kwplan.dk 
Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse,  tlf. 5781 1718 bedst efter kl.17:00   
 
Næstformand:  
Kristian Wunsch     
Gyvelvej 2, 4690 Haslev  tlf. 2468 2849 
 

Kasserer:  

Bjarne L. Sørensen   bjarne@birkealleen.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075   
 
Sekretær:  
Kim Sjøholm   kras@post5.tele.dk 
Øvej 7, Undløse, 4340 Tølløse   tlf. 5918 3117  
 
Øvrige bestyrelse: 
Anne Larsen  
Høtoftevej 11, 4100 Ringsted  tlf. 5780 9592 / 2288 1063 efter 
kl.16:00 
 
 

Suppleanter: 

Pia Christensen   torbench@mail.tele.dk 

Elmelygårdsvej 20, 4000 Roskilde tlf. 2644 2701 
  
 

 

 

 

 

 

 

Stof til bladet sendes til: 

 
Kim Sjøholm   kras@post5.tele.dk 
Øvej 7, Undløse, 4340 Tølløse   tlf. 5918 3117  

 

 

 

 

Kontingent: 100,00 kr. pr. år. 

 

mailto:torbench@mail.tele.dk

